
COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO  
Provincia di Cosenza 

Codice fiscale 00391420783                                   Telefono 0984-442007                fax 0984-442185 
ORIGINALE/COPIA 

           SETTORE: Finanziario 

DETERMINAZIONE N° 47 DEL  21/02/2019 

OGGETTO: affidamento servizio invio fatturazione allo SDI e servizi Web Integrati, K-
Posting, procedura con RdO tramite MEPA ( art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs n. 50/16 e ss. mm.. 
CIG Z20273955F. 
L’Anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTUNO del mese di FEBBRAIO  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Premesso: 
Che per la gestione del Servizio Idrico si dispone di un programma informatico creato, 
manutentato, messa a punto e aggiornato dalla Ditta Maggioli SpA; 
Che tuttavia, si necessita di un servizio di assistenza informatica, per l’aggiornamento del suddetto 
programma alle norme che sistematicamente vengono emanate dal legislatore (firma elettronica 
massiva, postalizzazione elettronica,  contenuti delle bollette lay-out, domiciliazioni bancarie, 
servizi web, conservazione a norma), gestione delle bollette attraverso il portale web (bolletta on-
line), emissione ed invio allo SDI di fatturazione elettronica; 
Preso Atto: - che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm., indica che le amministrazioni 
pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche; - che in base all'art. 1, comma 450, della L. 
296/2006 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
devono fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro , importo elevato fino a 5.000,00 dal comma 
130 Legge 145/2018 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; - che ai sensi dell’art. 36 del 
codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo modificato con D.Lgs. n. 56/2017, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
Visto che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.D.A) o della Trattativa con unico 
Operatore Economico;  
Visto che l’offerta alla trattativa diretta n. 825407 della Ditta MAGGIOLI SPA, con sede in Via 
del Carpino 8 – SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – P. IVA 02066400405, prevede un 
costo di € 1.464,00 compreso IVA per effettuare quanto meglio sopra detto. 
Considerato che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il 
seguente: Z20273955F; 
Dato Atto che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di domanda di 
abilitazione al bando MePa; - dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
s.m.i. per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle 
regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; - la regolarità contributiva della ditta; tutte 
conservate agli atti;  
Accertata da parte del Responsabile del Servizio la congruità dell’offerta per la fornitura richiesta; 
Ritenuto, pertanto, procedere all'impegno di spesa per € 1.464,00 e all'affidamento del servizio di 
servizio invio fatturazione allo SDI e servizi Web Integrati, K-Posting anno 2019, alla Ditta 
MAGGIOLI SpA con sede in in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – P. IVA 
02066400405, individuata tramite trattativa diretta sul MEPA per l'importo di  € 1.464,00, IVA 
22% compresa; 



Visto il vigente regolamento di Contabilità e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali 
sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere 
gli atti di gestione; 
Atteso che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che 
qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti, il presente affidamento si risolve di diritto 
ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  
Dato Atto che al presente atto sarà allegata la stipula del contratto di fornitura generato dal 
sistema che, firmato digitalmente dal P.O., sarà inviato alla ditta attraverso il MEPA;  
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;  
Acquisito il VISTO favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria del 
Responsabile Ufficio Ragioneria; 
Vista la delibera di G.C. n° 01 del 08-01-2019 ad oggetto: “BP/2019 Approvazione Piano Risorse 
Finanziarie Obiettivi Assegnazione Provvisoria P.R.O. - P.E.G./2019”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
Vista la L.  145 del 31/12/2018 (legge di bilancio 2019); 
Visti  gli Atti d’Ufficio; 
Vista la disponibilità sul competente Capitolo di Bilancio; 
 

DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di Approvare e Affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli esiti della Trattativa 
diretta con unico operatore economico n. 825407 del 19/02/2019 per il  servizio di servizio di 
supporto ufficio ragioneria anno 2019, con l'aggiudicazione alla Ditta MAGGIOLI SpA con 
sede in in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – P. IVA 02066400405, per 
l’importo di € 1.464,00, IVA 22% compresa; 

2. di Imputare la somma complessiva di € 1.464,00 sul U.E.B. 118 n. 0102103 Capitolo 83 B.P. 
2019/2021, in fase di elaborazione, disponibile, rispettando il disposto dell'art. 163, comma 1°, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267 relativo all'esercizio provvisorio; 

3. di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 
d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

4. di Dare Atto che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it 

5. di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

6. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 

7. di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. di Dare Comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

Il Responsabile del Procedimento          Il Responsabile Settore Economico/Finanziario 

F.to Dott. Francesco Acri              F.to Francesco Maria Alberto 

 

 



 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RILASCIA 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa.  

DATA 26/02/2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Francesco Maria Alberto 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

        X POSITIVO 

     NEGATIVO 

DATA 26/02/2019        

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

F.to Francesco Maria Alberto 

 

 

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
ALBO N°66 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  07/03/2019 al  
22/03/2019 e consegnata ai capigruppo Cons. e Prefettura il 07/03/2019  prot. n° 2163 

 

Data, 07/03/2019                                                                           Il Messo Comunale 

                                                                                      F.to Turano Eleonora 

 


